
Obchodní podmínky – odběry  povrchové vody 

 1 

Povodí Vltavy, státní podnik 

 

 

 
Příloha č. 1 ke smlouvě č. 1376/2016-SML/0 

Obchodní podmínky - odběry povrchové vody  
 

 
1. Povodí Vltavy, státní podnik, jako správce významných a určených 
drobných vodních toků v dílčím povodí Horní Vltavy, v dílčím povodí 
Berounky, v dílčím povodí Dolní Vltavy a v dílčím povodí ostatních přítoků 
Dunaje (dále jen „dodavatel“), umožní odběry povrchové vody oprávněnému 
odebírajícímu povrchovou vodu z vodního toku, tj. fyzické nebo právnické 
osobě, která má platné povolení k nakládání s vodami podle ustanovení § 8 
odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, nebo podle předchozích právních 
předpisů (dále jen „odběratel“) k odběru povrchové vody z konkrétního 
vodního toku nebo ostatních povrchových vod a v daném místě. 
 
 
2. Účely užití povrchové vody, pokud tak neplyne přímo z vodoprávního 
(vodohospodářského) povolení, budou upřesněny ve smlouvě pro následující 
kategorie: 
 

· průtočné chlazení parní turbíny, 
· zemědělské závlahy, 
· zatápění umělých prohlubní terénu (zbytkových jam po těžbě nerostů) 

v případech vyžadujících čerpání vody nebo převádění vody, 
· ostatní odběry. 

 
 
3. Za m3 odebrané povrchové vody zaplatí odběratel cenu stanovenou 
dodavatelem podle ustanovení § 101 odst. 2 vodního zákona, v souladu 
s ustanovením § 6 odst.1 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách. Tuto cenu sdělí 
dodavatel odběrateli nejpozději do 31.10. každého kalendářního roku pro 
následující kalendářní rok. Odběratel bude platit za skutečně odebrané 
množství povrchové vody v kalendářním roce, snížené o množství povrchové 
vody, za které se platba podle ustanovení § 101 vodního zákona neplatí. 
 
 
4. Kritériem pro výši platby za odběr povrchové vody je účel užití 
a množství skutečně odebrané povrchové vody v kalendářním roce. 
 
 
5. Vzhledem k tomu, že vodní zdroj povrchové vody je přírodní zdroj, 
dodavatel neodpovídá za jakost ani množství povrchové vody v místě odběru 
v aktuálním čase. 
 
 
6.  Přerušení odběru povrchové vody  
 
6.1 Dodavatel neodpovídá za omezení nebo přerušení (dále jen „přerušení“) 
možnosti odběru povrchové vody: 
 

a) při opravách a revizích, prováděných na vlastních vodních dílech 
na vodním toku souvisejících s odběrem, 

  



Obchodní podmínky – odběry  povrchové vody 

 2 

b) při živelných pohromách nebo mimořádných situacích na vodním toku 
(povodně, sucha, ekologické havárie apod.), 
 
c) při poruchách vodních děl souvisejících s odběrem, které je třeba 
řešit neprodleně, 

  
d) při provádění změn nebo odstraňování vlastních staveb, povolených 
příslušným správním orgánem. 

 
 
6.2 Lhůty a doplňující podmínky přerušení odběru povrchové vody 
 

a) v případech uvedených v bodu 6.1 písm. a) a bodu 6.1 písm. d) 
oznámí dodavatel odběrateli tuto skutečnost odběrateli 30 dní předem, 
 
b) v případech uvedených v bodu 6.1 písm. b) a bodu. 6.1 písm. c) 
oznámí dodavatel odběrateli přerušení odběru povrchové vody do 48 
hodin po nahlášení nebo zjištění skutečnosti. 
 
Přerušení odběru povrchové vody je nutné, je-li vydán zákaz jejího 
odběru vydaný povodňovým orgánem, vodoprávním úřadem nebo Českou 
inspekcí životního prostředí, případně orgánem krizového řízení. 

 
 
6.3 Dodavatel neodpovídá za škody, které vzniknou odběrateli přerušením 
odběru povrchové vody ani za škody, které odběrateli vzniknou z důvodu 
živelných pohrom nebo mimořádných situací (povodně, sucha, ekologické 
havárie apod.) a v době přerušení odběrů podle bodu 6.1. 
 
 
7. Stanovení a měření množství odebrané povrchové vody z vodního toku: 
 
7.1 Způsob a četnost měření množství odebírané povrchové vody provádí 
odběratel podle ustanovení § 10 vodního zákona a dle vyhlášky č. 20/2002 
Sb., o způsobu a četnosti měření množství vody, ve znění pozdějších 
předpisů, a souvisejících předpisů. 
 
7.2 Předpokládané roční množství odebrané povrchové vody z vodního toku 
pro uzavření smlouvy odvodí odběratel z parametrů instalovaného výrobního 
zařízení (technologie) a předpokládaného objemu výroby (užití). 
 
7.3 Systémové opatření, směřující k úspoře povrchové vody, které má za 
následek výraznou změnu předpokládaného ročního množství a případně 
i zrušení odběru z jiných důvodů, oznámí odběratel bezodkladně, nejpozději 
30 dní předem písemně. Obnovení odběru povrchové vody odběratelem oznámí 
odběratel dodavateli nejpozději 14 dní předem. 
Převedení odběru nebo povinnosti platit za odběry na jinou právnickou či 
fyzickou osobu, sdělí odběratel dodavateli nejméně 30 dní předem. 
Tyto nové skutečnosti budou řešeny v nové smlouvě o podmínkách odběru 
povrchové vody a platbě za tento odběr. 
 
7.4 Měření odběru 

a) měření (zjišťování) skutečně odebraného množství povrchové vody 
provádí průběžně odběratel svým měřícím zařízením, nebo dohodnutým 
způsobem, 
 
b) o měření a výsledcích zjištění je odběratel povinen vést 
pravidelné a pravdivé záznamy a tyto předávat dodavateli 
v dohodnutých termínech, 
 
c) odběratel je povinen dbát na řádný a trvalý chod měřícího zařízení 
a bez zbytečného odkladu ohlásit dodavateli jeho závady, 
 
d) dodavatel vody má právo po dohodě s odběratelem umístit svoje 
měřící zařízení u odběratele a odběratel je povinen umožnit mu k němu 
přístup, 



Obchodní podmínky – odběry  povrchové vody 

 3 

 
e) odběratel je povinen umožnit dodavateli kontrolu množství 
odebírané povrchové vody pomocí svých měřících zařízení, nahlédnutím 
do záznamů o odběru povrchové vody a její spotřebě apod. Odběratel je 
také povinen poskytnout dodavateli provozní doklady nebo dokumentaci 
(výkazy o spotřebě elektrické energie a pohonných hmot pro čerpadla, 
o spotřebě páry, době provozu čerpadel apod.), které souvisí 
s odběrem a spotřebou povrchové vody, jakož i umožnit mu ověření 
množství odběru povrchové vody provozní zkouškou, 
 
f) tam, kde není instalováno měřící zařízení, se množství zjišťuje 
nepřímým odvozeným způsobem na základě vyhlášky č. 20/2002 Sb. 
(výpočtem podle hodin provozu čerpadla, odvozením podle prokázané 
spotřeby elektrické energie, páry, potřeby vody na jednotku výroby 
apod.). 

 
 
8. Lhůty a podklady pro zúčtování odběru povrchové vody 
 
8.1 a) zúčtovacím obdobím (dílčím plněním) je kalendářně vymezený čas, 

určený smlouvou, 
 
b) není-li smlouvou stanoveno jinak, je zúčtovacím obdobím kalendářní 
měsíc. Při úpravě se přihlédne ke kategorii odběru, ročnímu množství 
a ke způsobu zjišťování skutečně odebraného množství povrchové vody. 

 
 
8.2 Vyúčtování provede dodavatel na základě hlášení o odběrech povrchové 
vody připadajících na období hlášení podle článku 5 smlouvy.  
 
8.3 Hlášení skutečně odebraného množství povrchové vody odběratelem 
z vodního toku nebo ostatních povrchových vod, v souladu s ustanovením § 9 
vyhlášky č. 20/2002 Sb. : 

 
a) zpracovává na základě svých záznamů (viz bod 7 těchto podmínek) 
odběratel. Zasílá je dodavateli vždy písemnou formou. Stejnou 
platnost má předání hlášení pomocí zařízení dálkového přenosu dat 
(fax), prostřednictvím vyplněného internetového formuláře nebo 
elektronickou poštou (e-mail), 
 
b) obsahuje následující údaje: identifikaci odběratele, identifikační 
číslo odběru, zúčtovací období, účel, pro nějž byla povrchová voda 
odebrána, odebrané množství povrchové vody, jméno pracovníka, který 
hlášení sestavil, jeho podpis, datum, 
 
c) musí být doručeno dodavateli nejpozději pátý pracovní den prvního 
měsíce, následujícího po zúčtovacím období, 
 
d) jako náhradní způsob může být ve výjimečných případech použito 
v tomto termínu telefonické spojení s tím, že dodatečně bude naplněna 
povinnost určená v bodu 8.3 písm. a), 
 
e) zasílá se na adresu (pracoviště, zaměstnance), kterou stejně jako 
telefonické spojení určí dodavatel ve smlouvě. 
 

Množství, určené na základě kontrolního měření a zjištění, mají při 
vyúčtování závaznou platnost bez ohledu na údaje, uvedené v hlášení. 
 
 
8.4 Pokud pro potřebu hlášení není možné zjistit skutečně odebrané nebo 
spotřebované množství povrchové vody z vodního toku nebo ostatních 
povrchových vod (pro poruchu měřícího zařízení, které netrvá déle než 
zúčtovací období), vypočítá se toto množství podle odběru, resp. spotřeby 
povrchové vody z vodního toku nebo ostatních povrchových vod v přibližně 
stejném období předcházejícího roku nebo došlo-li ke změně množství odběru 
podle podmínek podobného období stejného roku. U nového odběratele nebo při 



Obchodní podmínky – odběry  povrchové vody 

 4 

odběru ostatních povrchových vod se v tomto případě způsob určení množství 
dohodne telefonicky a potvrdí pomocí zařízení dálkového přenosu dat (fax) 
nebo elektronické pošty (e-mail). 
8.5 Není-li ve smlouvě sjednáno jinak, platí, že úhrada částky za odběr 
povrchové vody z vodního toku nebo ostatních povrchových vod bude provedena 
odběratelem nejpozději v den splatnosti uvedeném na faktuře dodavatele. Pro 
zamezení pochybností o doručení daňového dokladu zasílaného dodavatelem 
odběrateli pravidelně měsíčně se sjednává, že odběratel případné jeho 
nedoručení oznámí písemně dodavateli nejpozději do 20. kalendářního dne 
měsíce následujícího po měsíci, v němž byl odběr povrchové vody uskutečněn. 
Nestane-li se tak, je faktura považována za doručenou, a to třetí pracovní 
den po jejím odeslání dodavatelem. 
 

 
V Praze dne   V                  dne  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

……………………………………………………………………  …………………………………………………………………… 
dodavatel 

 
Povodí Vltavy, státní podnik 

 
 

RNDr. Petr Kubala 
generální ředitel 

 

 Odběratel 
 

Válcovny trub Chomutov, a.s. 
 
 

JUDr. Ing. Zdeněk Zemek 
předseda představenstva 

 
   

 


